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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Školitel: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Kandidát: Helena Chludová

Název diplomové práce: Perorální imunologická tolerance – potravinové alergie

Potravinová alergie je patologická imunitní reakce vyvolaná běžně neškodnými

antigeny potravin. Léčebné postupy se zakládají na managementu vyhýbání se

potenciálním alergenům a okamžité léčbě alergických reakcí. Prevalence onemocnění

roste a úroveň péče není stále dostačující. Přesná diagnostika a vhodná prevence jsou

klíčem k úspěšnému snížení prevalence potravinových alergií.

K orální toleranci dochází obecně na mukózních površích. Primárně potlačuje

specifické imunitní reakce vůči antigenům v gastrointestinálním traktu. Jedná se o

proces chránící před nepřiměřenou imunitní odpovědí na množství cizích antigenů nebo

běžně se vyskytujících komenzálních organismů v zažívacím traktu. Pokud orální

tolerance selže, imunitní reaktivita vede k alergiím na potraviny.

Poslední desetiletí se oblast výzkumu více zaměřila na načasování zavádění

pevných a potenciálně alergenních potravin do výživy kojenců. Toto rané období života

je spojeno s hypotézou, že expozice různými potravinovými antigeny při rozvoji orální

tolerance může hrát důležitou roli v následném vývoji potravinových alergií. Významnou

součástí je také kojení, prokazující mnoho prospěšných účinků jak pro matku, tak pro

kojence.

Klíčová slova: orální tolerance, potravinové alergie, potravinové antigeny,

imunoglobuliny, slizniční imunita, načasování výživy, kojení, mateřské mléko
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medicinal Sciences

Consultant: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Candidate: Helena Chludová

Title of diploma thesis: Oral immunological tolerance – food allergies

Food allergy is a pathological immune response caused normally by harmless

food antigens. At this time, treatments are based on the management of avoidance of

potential allergens and immediate treatment of allergic reactions. The prevalence of the

disease is increasing while the level of care remains insufficient. Therefore, accurate

diagnosis and appropriate prevention seem to be the key to reduce successfully the

prevalence of food allergies.

The fact of the matter is that oral tolerance generally occurs on mucosal surfaces.

It primarily suppresses specific immune responses to antigens in the gastrointestinal

tract. Furthermore, the process protects against an inappropriate immune response to

a number of foreign antigens or common commensal organisms in the digestive tract.

Indeed, if oral tolerance fails, immune reactivity leads to food allergies.

During the last decade, research has considerably focused on the timing of the

introduction of solid and potentially allergenic foods in infant nutrition. This early period

of life is associated with the hypothesis that exposure to various food antigens in the

development of oral tolerance may have an impact on the subsequent development of

food allergies. Breastfeeding plays also an important role, demonstrating many

beneficial effects for both mother and infant.

Key words: oral tolerance, food allergies, food antigens, immunoglobulins, mucosal

immunity, early introduction of foods, breastfeeding, breast milk
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3 ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je shrnutí poznatků o fenoménu orální tolerance

ve vztahu k potravinovým alergiím. Rovněž se zaměřuje na prevalenci, diagnostiku,

léčbu, management a projevy tohoto onemocnění. Nedílnou součástí je zpracování

nejnovějších informací o vlivu mateřského mléka a zavádění potenciálně alergenních

potravin do výživy kojence po 4. měsíci života, jakožto možných induktorů orální

tolerance.
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4 ÚVOD

Imunitní systém lze definovat jako komplexní obranný mechanismus živých

organismů, charakterizován především schopností rozpoznat škodlivou jednotku od

neškodné a v zásadě i schopností paměti a specifičnosti. Nebezpečné vnější nebo vnitřní

podněty se nazývají antigeny. Ty existují primárně ve formě proteinů, glykoproteinů,

polysacharidů nebo lipidových sloučenin. Alergeny jsou exoantigeny – antigeny vnějšího

prostředí. (Ferenčík, 2005; Špičák a Panzner, 2004)

Tolerance je mechanismus, kterým potenciálně antigenní látky nevyvolávají

imunitní odpověď. Orální tolerance označuje fyziologickou indukci tolerance, ke které

dochází ve střevní lymfatické tkáni (GALT) a obecněji i na jiných mukózních površích, jako

např. respirační trakt. Pokud dojde k selhání vývoje orální tolerance, může tento

problém vést ke kaskádě nežádoucích účinků, jako jsou alergie na potraviny, celiakie,

autoimunitní onemocnění aj. (Bauer et al., 2015; Comberiati et al., 2019; Faria a Weiner,

2005; Ferenčík, 2005; Špičák a Panzner, 2004)

Kromě imunitního systému patří hlavní regulační mechanismy ke složkám

hormonálního či nervového systému. V případě poruchy jednoho z nich dochází

ke špatné interpretaci a identifikaci tělu vlastních či nevlastních složek. To může mít za

následek neadekvátní poškození právě tělu vlastních systémů (např. buňky a tkáně

při onkogenezi), alergické reakce, případně snížení rezistence vůči infekčním

onemocněním. Propojenost těchto systémů zajišťuje imunitu specifickou (získanou) a

nespecifickou (vrozenou). (Ferenčík, 2005; Špičák a Panzner, 2004)

Alergie na potraviny se stala v mnoha zemích po celém světě významným

zdravotním problémem. Ačkoliv chybí přesné epidemiologické údaje, existují hypotézy,

které uvádí výrazně zvýšenou prevalenci potravinových alergií za poslední dvě desetiletí

v západních zemích. (Comberiati et al., 2019)

Standardem péče je vyhýbání se alergenům a okamžitá léčba alergických reakcí,

pokud dojde k náhodnému požití alergenu a následnému vývoji reakce. Jednou ze

slibných oblastí současného výzkumu je použití orální imunoterapie jako metody, která

postupně „navrací“ orální toleranci k dané potravině. Zlepšení porozumění mechanismů

orální tolerance může umožnit snížení míry prevalence potravinových alergií a vytvoření
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nových strategií pro terapii, a to hlavně v důsledku indukce orální tolerance. V poslední

dekádě se oblast výzkumu zaměřila především na načasování zavádění pevných potravin

do výživy kojenců a poskytla důkazy o tom, že by včasná konzumace potenciálních

potravinových alergenů mohla být klíčem k účinné preventivní strategii pro potravinové

alergie. (Comberiati et al., 2019; Wambre a Jeong, 2018)
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5 OBECNÁ KLASIFIKACE ALERGIÍ

5.1 Alergie

Původ slova alergie odráží tendenci organismu reagovat na podnět přecitlivěle či

přehnaně. Pochází z řeckého allon ergos = jinak reagovat. Jedná se o reakci navozenou

imunologickými mechanismy, do kterých řadíme potravinové alergie, astma, atopický

ekzém nebo alergickou rýmu. Je nutné rozlišovat alergie zprostředkované IgE od alergií

iniciovaných jinými imunitními mechanismy, jako jsou např. protilátky jiných tříd. Dle

klasifikace Coombse a Gella se imunopatologické reakce dělí do 4 typů na podkladě jejich

společných rysů. V rozvoji alergických reakcí se mohou uplatnit všechny čtyři typy.

Nejčastěji se o alergii jedná, pokud se onemocnění vyvíjí na podkladě I. typu a je zároveň

zprostředkováno IgE. (Hořejší a Bartůňková, 2009; Krejsek a Kopecký, 2004; Souček,

2011; Rendeková, 2005)

Dle místa vstupu alergenu do organismu lze rozdělit příznaky na celkové (např.

anafylaxe), místní, nebo projevující se lokálně, např.:

• dýchací systém: kýchání, ucpaný nos nebo vodnatá nosní sekrece, kašel nebo

dýchavičnost

• kardiovaskulární systém: hypotenze, synkopa

• kůže: angioedém, svědění a kopřivka

• oko: pálení, zčervenání a slzení

• centrální nervový systém: pocit hrozícího nebezpečí

• trávicí trakt: nevolnost, průjem, zácpa (Abrams a Sicherer, 2016; Drnková,

2019)

5.2 Hypersenzitiva

Tento termín odpovídá popisu nepříznivé klinické reakce přecitlivělosti na

alergen (antigen), zprostředkovanou buď IgE protilátkami, nebo jinými mechanismy

(např. imunokomplexy s IgG nebo T-lymfocyty). (Souček, 2011)
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5.3 Atopie

Pojem atopie se často zaměňuje s pojmem alergie. Slovo pochází z řeckého a-


[…]


dle jeho potřeb, schopností žvýkat, držet hlavu a sedět ve vhodné poloze. Alergenním

potravinám, které mohou být kvůli nezralým motorickým orálním dovednostem

vdechnuty (např. ořechy), je třeba se vyhnout nebo je podávat ve formě bezpečné pro

kojence (např. arašídové máslo). U kojenců s potravinovou alergií a/nebo těžkým

ekzémem s pozitivním SPT na konkrétní potravinu by se mělo před zavedením potraviny

zvážit podání pod lékařským dohledem. V úvahu by měly být brány nejen vejce a arašídy,

ale také ostatní potraviny. Jedná se o kravské mléko, stromové ořechy a semena

obsahující alergeny odolné vůči teplu, pH, enzymatickému trávení a mající schopnost

senzibilizace orální cestou. (Caffarelli et al., 2018)

Jsou důležité další studie pro objasnění optimálního načasování zavedení

jednotlivých potravin. Navíc by měly objasnit, zda diagnóza řešená dle složení potravin
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může pomoci při identifikaci kojenců, kteří profitují z včasného zavedení potravinových

alergenů. (Caffarelli et al., 2018)
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11 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala možným ovlivněním indukce perorální tolerance ve vztahu

k potravinovým alergiím, a to primárně v kojeneckém období života. Zároveň poskytla

ucelený přehled o potravinových alergiích, s hlavním záměrem shrnout poznatky o

patofyziologii, diagnostice, managementu, léčbě a preventivních opatřeních, vedoucích

k objasnění dosavadního nárůstu prevalence. Dostupné studie naznačují, že by zavedení

konkrétních alergenních potravin (např. vejce či arašídy) nemělo být odkládáno po

čtvrtém až šestém měsíci života. Vždy je nutné brát v potaz konkrétního jedince a

zhodnotit rizikové faktory. Je ovšem zapotřebí provést další studie, které by potvrdily či

vyvrátily účinnost a bezpečnost zavádění jednotlivých potravin.

85

12 POUŽITÉ ZKRATKY

AAP The American Academy of Pediatrics; Americká akademie pediatrie

ABMK alergie na bílkovinu kravského mléka

ACAAI The American College of Allergy Asthma and Immunology; Americká

vysoká škola alergického astmatu a imunologie

ARA kyselina arachidonová

BALT bronchial associated lymphoid tissue; lymfoidní tkáň spojena s

průduškami

BAT basophil activation test; test aktivace bazofilů

BEAT Beating Egg Allergy Trial; randomizovaná klinická studie

CD14 cluster of differentiation 14; lidský protein produkován makrofágy

CD23 izotyp protilátky; nízkoafinitní receptor pro IgE

CD25 transkripční znak

CRD component resolved diagnosis; molekulární diagnostika

DAFALL Database of food allergies; registr potravinových alergií pro Českou

republiku

DBPCFC double-blind placebo-controled food challenge; dvojitě slepě placebem

kontrolované provokační testy potravinou

DBPCRCT double-blind placebo-controled randomized controlled trial; dvojitě slepá

placebem kontrolovaná randomizovaná klinická studie

DHA kyselina dokosahexaenová

EAT Enquiring About Tolerance; randomizovaná klinická studie

EPIT epikutánní imunoterapie

ESPACI The European Society for Paediatric Allergology and Clinical Immunology;

Evropská společnost pro dětskou alergologii a klinickou imunologii
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ESPGHAN The European Society for Paediatric Gastroenterology, Hepatology and

Nutrition; Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii

a výživu

FcƐRI vysokoafinitní receptor na povrchu žírných buněk

Foxp3 forkhead box P3; protein kódující geny

GALT gut associated lymphoid tissue; střevní lymfatická tkáň

GIT gastrointestinální trakt

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

HEAP Hen’s Egg Allergy Prevention; randomizovaná klinická studie

CHILD Canadian Healthy Infant Longitudinal Development; kohortová studie

IgA imunoglobulin A

IgD imunoglobulin D

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

IL-4R receptor interleukinu 4

LEAP Learning Early About Peanut Allergy; randomizovaná klinická studie

mAb monoklonální protilátka

MALT mucosal associated lymphoid tissue; lymfoidní tkáň spojena se sliznicemi

MK mastná kyselina

NLTP nespecifické lipid transferové proteiny; typ bílkoviny, patřící mezi

obranné bílkoviny v rostlinách

OFC oral food challenge; expoziční testy s potravinami

OIT orální imunoterapie

PAMPs pathogen associated molecular patterns; molekulární vzory na povrchu

buněk
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PETIT Prevention of Egg Allergy with Tiny Amount Intake; randomizovaná klinická

studie

PGE2 prostaglandin E2, prozánětlivý mediátor

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

RCT randomized cotrolled trial; randomizovaná klinická studie

RCTs randomized cotrolled trials; randomizované klinické studie

sCD14 soluble CD14; rozpustný CD14

SIT sublingvální imunoterapie

SPT skin prick test; kožní perkutánní test

STAR Solid Timing for Allergy Research; randomizovaná klinická studie

STEP Study Starting Time of Egg Protein; randomizovaná klinická studie

SZÚ Státní zdravotní ústav

Tc cytotoxic cells; cytotoxické buňky

TGFβ transformující růstový faktor beta; regulační cytokin

Th helper cells; pomocné buňky T

TLR toll-like receptors; skupina receptorů na cytoplazmatických membránách

Tregs regulační T-lymfocyty

Ts suppressor cells; supresorické buňky T

WAO The World Allergy Organization; Světová alergologická organizace

WHO The World Health Organization; Světová zdravotnická organizace
