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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce se zabývá vztahem mezi perorální
imunologickou tolerancí a potravinovými alergiemi zejména v kojeneckém věku života. Velmi
kladně hodnotím aktuálnost tématu a použití značného množství recentních studiíí v citacích.
Připomínky mám jen k formální stránce práce, občas se v textu vyskytují stylisticky kostrbatě
postavené věty, které jsou pro čtenáře náročné k porozumění. Dále se v seznamu citací
místy objevují odchylky od vybrané formy a v případě citace č.32 a č.33 se navíc jedná o
identickou monografii.

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 38 uvádíte, že dle údajů z roku 2015 se v ČR u dětí téměř nevyskytuje alergie na
sóju. Dále uvádíte, že to ale může být způsobeno malým rozšířením této potraviny. Jaký je
výskyt této alergie u dětí v zemích, kde je sója běžně používaná (např. asijské státy)?

2. Na str. 47 popisujete alergenovou imunoterapii a uvádíte tam termíny dávka jídla a
udržovací dávka. Co přesně tyto termíny znamenají? Jedná se o individuálně stanovené
množství daného alergenu např. na základě předchozích laboratorních hodnot IgE či Treg
nebo jde o jednotné standardizované množství?

3. Na str. 60 uvádíte, že zhruba polovina kojících matek vylučuje potravinové antigeny do
mléka a i u těchto matek jsou hladiny rozdílné. Uvádí se ve studii, ze které je tato citace
nějaký důvod (i předpodkládaný) pro tento jev?

4. Na str. 63 uvádíte, že v roce 2000 vydala AAP doporučení vycházející z mnoha studií,
které prosazovalo postupné a pozdější zavádění některých potravin z důvodu rizika vzniku
potravinové alergie a že se toto doporučení později ukázalo jako mylné. Můžete alespoň ve
stručnosti nastínit některé z těchto studií?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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